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Kapitola 1

Úvod

Plazma je soustava elektricky nabitých částic (iontů, volných elektronů) a
neutrálních částic. Podstatnou vlastností plazmatu je, že se v něm mohou
tvořit a šířit vlny. Těchto vln může existovat mnoho druhů, lišících se svými
vlastnostmi (mluvíme pak o různých módech). Výzkumem chování vln v
plazmatu se lze dozvědět mnohé o vlastním plazmatu.
Důležitým případem přírodního plazmatu kosmické plazma, vyplňující

meziplanetární prostor. Kosmické plazma je přístupné různým měřením po-
mocí umělých družic a meziplanetárních sond a umožňuje tak získat cenné
poznatky o jeho vlastnostech, které mohou být užitečné i pro výzkum
plazmatu z jiných oblastí, např. ve výzkumu termojaderné fůze. Studium
vln v kosmickém plazmatu proto přispívá k pochopení mnoha fyzikálních
jevů v různých oblastech fyziky.
Tato práce se zabývá metodami analýzy plazmatických vln pomocí

disperzní relace. Jsou zde představeny některé analytické a numerické pří-
stupy pro výpočet dielektrického tenzoru a řešení disperzní relace v modelu
horkého plazmatu.
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Kapitola 2

Teorie šíření vln v plazmatu

Vyšetřujeme-li šíření vln v plazmatu, nejlépe nám poslouží tzv. disperzní
relace, tj. rovnice, jenž spolu svazuje (úhlovou) frekvenci ω a vlnový vektor
k.

D(ω,k) = 0 (2.1)

Z disperzní relace lze vyčíst mnoho důležitých parametrů vln, zejména
fázovou rychlost

vf =
ω

k2
k (2.2)

a grupovou rychlost

vg =
∂ω

∂k
. (2.3)

Dále lze z disperzní relace získat informace o oblasti šíření (tj. na kte-
rých frekvencích se může vlna šířit), mezní frekvence (cutoff)1, rezonance2 a
útlum, či naopak buzení daného vlnového módu.
Důležitou veličinou je také vektor indexu lomu

N =
kc

ω
. (2.4)

2.1 Některé přístupy a aproximace

Základní přístup k popisu plazmatu je kinetická teorie. Jejim základem je
tzv. distribuční funkce, definovaná jako hustota částic ve fázovém prostoru.

1Index lomu jde k nule a vlna se přestává šířit.
2Index lomu diverguje.
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Distribuční funkce splňuje Boltzmanovu rovnici. Momenty distribuční funkce
přímo souvisí s měřitelnými veličinami3, proto z momentů Boltzmanovy rov-
nice lze získat rovnice pro tyto veličiny4. Tímto způsobem ale nikdy ne-
dostaneme uzavřenou soustavu rovnic, jelikož každý moment Boltzmanovy
rovnice obsahuje veličinu, pro jejíž výpočet je nutno vzít v úvahu vyšší mo-
ment Boltzmanovy rovnice. Pro praktické výpočty se často vyšší momenty
distribuční funkce pokládají rovny nule a soustava momentových rovnic se
tak redukuje na uzavřenou soustavu s konečným počtem rovnic. Podle počtu
těchto rovnic pak mluvíme o studeném, nebo teplém plazmatu.

2.1.1 Studené plazma

V modelu studeného plazmatu se berou v úvahu pouze první dva momenty
Boltzmanovy rovnice (rovnice kontinuity a zákon zachování hybnosti). Ten-
zor tlaku se pokládá roven nule. V důsledku toho se v modelu předpokládá
nulová teplota a distribuční funkce je úměrná Diracově delta-distribuci, cen-
trované na hodnotě makroskopické rychlosti. Model je použitelný, pokud je
fázová rychlost mnohem větší než tepelná rychlost.

2.1.2 Teplé plazma

V modelu teplého plazmatu je oproti studenému plazmatu navíc rovnice pro
energii, zanedbává se ale tok tepla. Tenzor tlaku je v tomto modelu nenulový
a diagonální.

2.1.3 Horké plazma

Nejobecnější a zároveň nejsložitější je model horkého plazmatu. V tomto mo-
delu se již žádný moment nezanedbává a je nutno počítat přímo s distribuční
funkcí. Často bývá nutné rovnice řešit numericky (viz kapitola 4).

2.2 Dielektrický tenzor

Disperzní relaci plazmatu lze obecně získat z podmínky existence netriviál-
ního řešení homogenní soustavy polních rovnic. Pro dosazení do Maxwello-

3Např. nultým momentem distribuční funkce je číselná hustota částic, prvním momen-
tem střední rychlost apod.
4Tzv. makroskopické transportní rovnice
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vých rovnic je potřeba vyjádřit hustotu elektrického proudu j v plazmatu
pomocí intenzity elektrického pole E. Podle [Stix, 1992, str. 4] lze proud
vyjádřit jako

j =
∑

s

js =
∑

s

σs.E =
∑

s

−iωε0χs.E. (2.5)

V této rovnici se sčítá přes všechny druhy s částic, přítomných v plazmatu
a js je příspěvek částic typu s k el. proudu, σs(ω,k) příspěvek ke konduk-
tivitě σ(ω,k) a χs(ω,k) je tenzor susceptibility s-té komponenty plazmatu.
Dielektrický tenzor je [Stix, 1992, str. 5]

ε(ω,k) = I +
∑

s

χs(ω,k), (2.6)

kde I je jednotkový tenzor.

2.2.1 Dielektrický tenzor ve studeném plazmatu

Tvar dielektrického tenzoru v přiblížení studeného plazmatu uvádí např.
[Stix, 1992, str. 7] a [Swanson, 2003, str.24].

ε =







S −iD 0
iD S 0
0 0 P





 =







K1 K2 0
−K2 K1 0
0 0 K3





 , (2.7)

kde S, D a P 5 jsou definovány takto:

K1 ≡ S ≡ 1

2
(R + L) (2.8)

iK2 ≡ D ≡ 1

2
(R − L) (2.9)

R = 1−
∑

s

ω2ps

ω(ω + ωcs)
(2.10)

L = 1−
∑

s

ω2ps

ω(ω − ωcs)
(2.11)

K3 ≡ P = 1−
∑

s

ω2ps

ω2
. (2.12)

5Písmena S, D, P, L a R jsou zkratkami pro sum, difference, plasma, left a right.
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V těchto rovnicích ωps je plazmová frekvence (ns, qs a ms jsou hustota,
elektrický náboj a hmotnost částice typu s)

ω2ps =
nsq

2
s

ε0ms

(2.13)

a ωs je cyklotronová frekvence částic typu s.

ωcs =
qsB0
ms

(2.14)

B0 je velikost magnetické indukce. V této konvenci ωcs přebírá znaménko
náboje daných částic.
Zanedbáme-li iontové členy (pro ω větší než iontové cyklotronové a

plazmové frekvence), redukují se složky dielektrického tenzoru na

K1 = 1− X
1−Y 2

(2.15)

K2 = iXY
1−Y 2

(2.16)

K3 = 1− X, (2.17)

kde

X =
ω2pe

ω2
(2.18)

Y =
ωce

ω
, (2.19)

kde ωpe a ωce je elektronová plazmová a cyklotronová frekvence.

2.2.2 Dielektrický tenzor v teplém plazmatu

V přiblížení teplého plazmatu má již dielektrický tenzor všech devět složek,
z nichž ale jen šest je nezávislých [Swanson, 2003, str. 100].

ε =







Kxx Kxy Kxz

−Kxy Kyy Kyz

Kxz −Kyz Kzz





 , (2.20)

kde

Kxx = 1−
ω2pe(ω

2 − k2c2e cos
2 θ

D (2.21)

Kxy =
iωceω

2
pe(ω

2 − k2c2e cos
2 θ)

ωD (2.22)
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Kxz = −ω2pek
2c2e cos θ sin θ

D (2.23)

Kyy = 1−
ω2pe(ω

2 − k2c2e)

D (2.24)

Kyz = −iωceω
2
pek
2c2e cos θ sin θ

ωD (2.25)

Kzz = −ω2pe(ω
2 − ω2ce − k2c2e sin

2 θ)

D , (2.26)

D = ω2(ω2 − k2c2e)− ω2ce(ω
2 − k2c2e cos

2 θ) a ce je tepelná rychlost elektronů.
Uvedený tenzor zahrnuje jen elektrony, iontovou složku získáme prostou

záměnou ωce → −ωci a celkový diel. tenzor bude součtem dielektrických
tenzorů jednotlivých složek plazmatu.

2.2.3 Dielektrický tenzor v horkém plazmatu

Dielektrického tenzoru pro obecnou distribuční funkci f0(p⊥, p‖) uvádí např.
[Stix, 1992, str. 254]. Tento dielektrický tenzor je dán rovnicí 2.6, kde tenzor

[…]

redukci nekonečných sum modifikovaných Besselových funkcí a dospět tak k
výrazu vhodném pro numerické výpočty. Podrobněji je tento postup popsán
v [Rönnmark, 1983].

4.2 HOTRAY

HOTRAY je program vyvinutý Richardem Hornem [Horne, 1989], který pro-
vádí ray-tracing (sledování paprsku) v horkém bezsrážkovém zmagnetizova-
ném plazmatu. Umožňuje sledovat buzení či útlum široké škály vln během
šíření plazmatem. Přesnost výpočtů je omezena linearitou (malými ampli-
tudami vln), WKB1 aproximací (tj. vlnová délka vlny musí být malá vzhle-

1Wentzel, Kramer a Brillouin
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dem k prostorovým gradientům) a na nerelativistické efekty. Relativistické
rozšíření pro kvazilineární výpočty ve studeném plazmatu představili autoři
v práci [Glauert, Horne, 2005] pod názvem PADIE. Tento program již pra-
cuje s plně relativistickou disperzní relací a lze použít pro všechny lineární
vlnové módy v plazmatu libovolné hustoty.

4.3 WDF

WDF (Wave distribution function) je souhrnné označení souboru kódů v
jazyce FORTRAN pro řešení disperzní relace horkého plazmatu. Na rozdíl
od programu WHAMP nepočítá závislost frekvence na vlnovém vektoru,
nýbrž umožňuje určit index lomu v závislosti na frekvenci a směru vlnového
vektoru (tj. na úhlu θ). Program je popsán v pracích [Santolik, 1995] a
[Santolik, Parrot, 1996].
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Kapitola 5

Příklad použití numerických
procedur pro analýzu vln v
kosmickém plazmatu

V této kapitole je provedena analýza šíření Langmuirových vln v plazmatu,
nacházejícího se v oblasti foreshocku planety Saturn. Výsledky byly získány
pomocí programu WDFM (viz. kapitola 4.3).

5.1 Popis modelu plazmatu

Pro výpočty byl použit model plazmatu skládající se ze studených iontů
(protonů) tvořících pozadí a horkých elektronů. Cyklotronová frekvence elek-
tronů je ωce=10Hz a teplota elektronů, pokud není uvedeno jinak T=5eV. Při
výpočtech jsem udržoval konstantní měřící frekvenci o hodnotě f=1500Hz.
Tyto parametry byly získány z měření sondy Cassini během jejího průletu
okolo planety Saturn [Hospodarsky a kol., 2005].

5.2 Výsledky

Pro výše uvedené parametry plazmatu, pro hodnoty plazmové frekvence v
okolí měřící frekvence a pro různé hodnoty úhlu θ jsem pomocí programu
WDFM počítal index lomu.
V grafu č. 1. je vynesena závislost indexu lomu na plazmové frekvenci

pro θ = 0◦ a pro dvě různé teploty elektronové složky plazmatu T = 5eV a
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Graf č. 1. Graf závislosti indexu lomu na plazmové frekvenci pro θ = 0◦.
Horní křivka odpovídá teplotě elektronové složky plazmatu T = 5eV , dolní
křivka teplotě T = 8eV .
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T = 8eV . Je vidět, že numericky získané křivky souhlasí s disperzní relací
Langmuirových vln (rovnice 3.4). Vlna se šíří pokud je frekvence větší než
plazmová frekvence.
V grafu č. 2 jsou společně zobrazeny závislosti indexu lomu několika vlno-

vých módu na plazmové frekvenci pro θ = 10◦. Nejvyšší plasmová frkvence,
pro kterou se podařilo nalézt vlnový mód je přibližně fp,max10

.= 1507Hz.
Nejnižší hodnota indexu lomu tohoto módu je zhruba N

.= 32. V grafu je
rovnež vidět vlnový mód, jehož index lomu klesá k nule pro fp = f =1500Hz,
podobně jako v grafu č. 1. Tento mód bylo možno nalézt pro plazmové frek-
vence 1468Hz < fp < 1500Hz. Je možné, že oba módy jsou jen částmi
jediného vlnového módu, čemuž nasvědčuje i několik hodnot indexu lomu
N

.= 29, získaných pro 1475 < fp < 1480Hz. Tuto hypotézu se ale zatím
nepodařilo prokázat.
Podobné chování se objevuje i pro θ = 15◦ (viz. grafu č. 3, kde je ale
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Graf č. 2. Graf závislosti indexu lomu na plasmové frekvenci pro θ = 10◦.
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již zobrazen jen jeden vlnový mód). Po porovnání s předchozím grafem je
vidět, že se posunula limitní plazmová frekvence, pro kterou se vlna ještě
šíří na hodnotu přibližně fp,max15

.= 1560Hz.
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Graf č. 3. Graf závislosti indexu lomu na plasmové frekvenci pro θ = 15◦.
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Kapitola 6

Závěr

Jak je v této práci ukázáno, disperzní relace horkého plazmatu je velmi
složitá a i po použití různých aproximací bývá nakonec nutné rovnici řešit
numericky. Existuje několik numerických procedur (resp. počítačových pro-
gramů), požitelné pro širokou řadu parametrů a různé modely plazmatu.
Vzhledem k době vzniku programů a bouřlivému rozvoji výpočetní techniky
ztrácí u některých kódů na významu přílišná optimalizace a existuje tak
prostor pro jejich zpřesnění (např. Padého aproximace v kódu WHAMP).
V předchozí kapitole jsem prezentoval některé výsledky použití programu

WDFM pro studium módů horkého plazmatu v okolí plazmové frekvence.
Přitom jsem narazil na zajímavé chování pro vlnové frekvence mírně větší
než plazmová frekvence a pro vlnové vektory skloněné pod malými úhly od
směru stacionárního magnetického pole. Podrobnější analýza a interpretace
však přesahuje možnosti této práce. Toto chovaní by si jistě zasluhovalo další
pozornost.
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