# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Miroslav Černý
Název práce: Analýza disperze a stability vln v kosmickém plazmatu
Studijní program a obor: Fyzika, obecná fyzika
Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly oponenta: Doc. RNDr. Lubomír Přech, Dr.
Pracoviště: Univerzita Karlova v Praze, Matematicko-fyzikální fakulta,
Katedra elektroniky a vakuové fyziky

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Použité metody:

- nestandardní standardní obojí

## Aplikovatelnost:

- přínos pro teorii přínos pro praxi bez přínosu nedovedu posoudit

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená bakalářská práce se zabývá náročnou analýzou disperze vln v plazmatu s aplikací na kosmické plazma. Celá práce čítá 28 stran včetně úvodu a citací literatury. V úvodní kapitole student porovnává základní přístupy a aproximace plazmatu a porovnává výpočet disperzního tenzoru a disperzních relací pro studené, teplé a horké plazma. Přes svou stručnost je toto porovnání ilustrativní a ukazuje základní odlišnosti v těchto třech aproximacích. Tato část rovněž popisuje základní metody zobrazení získaných disperzních relací, bohužel však bez žádných konkrétních příkladů, které by do jinak pěkné kapitoly patřily.

Další část uvádí vybrané výsledky teoretického i experimentálního výzkumu vln v kosmickém plazmatu – zejména Langmuirových. Protože v předchozí kapitole není žádný přehled nebo klasifikace jednotlivých typů vln v plazmatu, uvítal bych alespoň zde stručný výklad vlnových módů zde zmiňovaných (Langmuirovy, hvizdové, Z-módy).

Třetí kapitola rozebírá některé programové balíky pro analýzu vln v plazmatu. Podrobný rozbor užitých numerických metod by byl jistě nad rozsah bakalářské práce, nicméně balík WDFM, který student ve své práci aplikoval, by si v této části rozhodně zasloužil poněkud obšírnější popis (např. výčet vstupních parametrů, omezení kódu nebo použitého fyzikálního přístupu, rozměr úloh, které může program řešit apod.), bez ohledu na to, že autorem balíku je sám vedoucí práce.

V poslední kapitole student uvádí zajímavé původní výsledky, kterých dosáhl během vypracování bakalářské práce. S použitím programového balíku WDFM provedl analýzu šíření Langmuirových vln ve foreshocku planety Saturn, inspirovaných nedávnými experimentálními výsledky kosmické sondy Cassini.

Vedle předchozích částečně kritických slov musím vyzvednout klady práce. Tématika vln v plazmatu je velice obšírná a teoreticky dosti náročná. Osnovy bakalářského studia fyziky na MFF nepředepisují žádné průpravné přednášky k fyzice plazmatu. Úvodní přehled s bohatým výčtem citací však ukazují, že student Černý zvládl ve velmi krátkém čase samostatně prostudovat poměrně rozsáhlou literaturu, navíc převážně v anglickém jazyce. Vedle toho dosáhl vlastních původních výsledků s použitím existujícího souboru kódů pro analýzu vln v horkém plazmatu, jehož aplikace rozhodně není triviální. Bylo by velmi užitečné, pokud by v začaté práci mohl nadále pokračovat.

Uvedené nedostatky přičítám relativně krátkému času na vypracování práce ve srovnání s prací diplomovou i dosud neexistující tradici bakalářských prací na MFF UK, a proto nesnižují mé závěrečné hodnocení práce.

## Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Uvedený teoretický přehled i vlastní analýza šíření vln v plazmatu se týkají převážně lineárního přiblížení. V případné diskusi během obhajoby by student mohl vysvětlit, v čem toto přiblížení spočívá nebo uvést příklady, kdy je takové přiblížení neoprávněné.

### Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

### Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

V Praze dne 1.6.2006.